DOKUMENTIN KONSULTATIV
Për draftin _ “Për miratimin e rregullores për monitorimin, raportimin e shkarkimeve të gazeve me efekt serrë dhe të informacioneve të tjera, që lidhen me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar“ _:
	(Përcaktoni/shkruani komentet e kujt po kërkoni (veçanërisht), p.sh. komente (të përgjithshme) publike, nga komuniteti ekspert në fushën përkatëse, nga organet përfaqësuese të komunitetit të biznesit, nga organizatat joqeveritare dhe individët me përvojë në fushën përkatëse, etj.)
Lidhur me projektvendimin kerkohet vecanerisht mendimi i institucioneve zbatuese 
· ministrisë përgjegjëse për mjedisin, si institucioni përgjegjës për koordinimin e përgjithshëm të sistemit të monitorimit, raportimit dhe verifikimit (MRV)
· Agjencinë Kombëtare të Mjedisit, si autoriteti përgjegjës për Inventarin Kombëtar të GES dhe Projeksionet.
· përgjegjësitë e ministrive të linjës për grumbullimin, mbajtjen dhe përpunimin e të dhënave, treguesve dhe informacioneve specifike të linjës së tyre, bashkëpunimin me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për përgatitjen e Inventarit të shkarkimeve të GES, etj. Ato kanë gjithashtu detyrën të përcaktojnë institucionet e tyre të varësisë që do të kenë detyra konkrete në zbatim të këtij Projektvendimi, Brenda një viti nga miratimi I tij, me qëllim që të sigurojnë sa më shpejt zbatueshmërinë e këtij të fundit.
· përgjegjësite e institucioneve të tjera, ku bëjnë pjesë INSTAT, IGJEO dhe institute dhe universitetet të tjera publike që kryejnë matje, kërkime e studime për klimën.
· individët me përvojë në hartimit te inventareve te GES







Kohëzgjatja e konsultimeve:
	01.12.2022-12.01.2023




Si të përgjigjeni:
	Me email:, Komente ne RENJKP 
Me e-mail, ne RENJKP dhe shkrese zyrtare



Kontakti:
	Duhet të jepen të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe /ose të ndonjë personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet.

· Meri Toçi, Koordinator për konsultime publike
· Eneida Rabdishta, Specialist ne Drejtorine e Ndryshimeve Klimatike



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	Siguroni informacionin nëse ato janë të organizuar.
· Ne regjistrin RENJKP
· Ne sallen e mbledhjeve prane Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit, me përfaqësues të institucioneve për zbatimin e projektvendimit 14 nentor 2023



Sfondi i propozimit legjislativ
	Përshkruani pse ka nevojë për rregulloren e re/të ndryshuar, d.m.th cila është gjendja aktuale, si është e rregulluar, cilat janë sfidat, problemet dhe mangësitë ekzistuese si të praktikës, ashtu edhe  të rregulloreve ekzistuese, çfarë eshte bërë në të kaluarën ashtu siç duhet me keto politika.
Si vend Palë në Konventën Kuadër të Ndryshimeve Klimatike, Shqipëria ka disa detyrime për raportim periodik në nivel kombëtar. Këto raportime vijnë si produkt i koordinimit dhe perpunimit të të dhënave nga disa sektorë të ndryshëm të ekonomisë, e për pasojë të dhëna dhe informacion nga institucione te ndryshme të vendit. Deri më sot baza ligjore për përcaktimin e detyrimeve, rregullave dhe afateve të secilit institucion ka munguar. Katër Komunikimet Kombëtare dhe Raporti Dyvjecar i Përditësuar (BUR) janë përgatitur me asistencën teknike të UNDP dhe janë dorëzuar pranë Sekretariatit të Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike (KKKBNK). Raportimet Kombëtare kërkojnë nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit që është Pika Fokale e kësaj konvente, një punë të koordinuar mirë dhe që integron kontributet e ministrive të linjës dhe institucioneve të tjera. Për këtë arsye, pas sugjerimeve të Komisionit Evropian dhe Komunitetit të Energjisë për të organizuar këtë koordinim sipas kërkesave të Rregullores (BE) 2018/1999 është hartuar ky projektvendim që përafron pjesërisht këtë Rregullore të BE, duke respektuar statusin dhe mundësitë e RSh si shtet jo-anëtar në BE dhe Palë jo-aneks 1 në këtë Konventë.








Propozimet
	Renditni dhe përshkruani në mënyrë të shkurtër dhe koncize të gjitha propozimet dhe ndryshimet që doni të prezantoni me rregulloren e reja. Përdorni një gjuhë të thjeshtë.

Përmes këtij projektvendimi propozohet të krijohet një mekanizëm për monitorimin dhe raportimin e Gazeve me Efekt Serrë (GES) dhe te informacioneve te tjera që lidhen me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar në mënyrë të qëndrueshme dhe në vazhdimësi, bazuar në rrethanat, aftësitë dhe kapacitetet reale të vendit. Qëllimi i këtij projektvendimi është ngritja e Sistemit Kombëtar të Inventarit dhe Projeksioneve për Gazet me Efekt Serrë (GES).   
Deri tani mbledhja e të dhënave është kryer me asistencë të huaj (UNDP). 



Pyetjet
	Listoni pyetje për të cilat po kërkoni reagime. Ato mund të lidhen me propozimet tuaja (p.sh. A jeni dakord me propozimin për ..., A jeni dakord që duhet të ndërmerren veprime të mëtejshme për të parandaluar/rritur ..., A jeni dakord që ne e quajmë shkelje ..., A pajtoheni me përkufizimin tonë të ri për ..., etj.) ose thjesht përdoren për të mbledhur të dhëna shtesë që ju kërkoni (p.sh. Cili do të ishte ndikimi i propozimeve tona në biznesin tuaj, organizatat, A e bën organizata juaj ..., etj.). Ju mund të merrni parasysh kufizimin e gjatësisë së përgjigjeve për  pyetjet individuale (p.sh. 250/500 fjalë).

· A jeni dakord me detyrat dhe përgjegjësitë që ju ngarkon ky projektvendim si institucion?
· A eshte e mundur sigurimi i te dhënave që kërkohen sipas afateve të përcaktuar?
· A mbledh institucioni juaj të dhëna për këto indikatorë? Nëse po për cilin vit?
· A ka kapacitete financiare/burime njerëzore institucioni për zbatimin e projekt VKM






